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1. Цел 

Да се осигури дека: 

 

 JM и неговите вработени се придржуваат до глобалните закони за спречување поткуп и корупција, како 
што се Законот за поткуп на Обединетото Кралство (UKBA) и Законот за надворешни коруптивни 
практики на САД (FCPA). 

 Нашата деловна работа ја водиме во согласност со високите етички стандарди и вредности за кои се 
сметаме одговорни.  

 

2. Дефиниции  

 
3. Политика  

 JM не толерира поткуп или корупција.  

 Не смеете да нудите или да примате поткупи. Ова подеднакво се однесува на поткуп на јавни и нејавни 
службеници. 

 Не смеете да користите друго лице или организација за да поткупува во име на JM.  

 Мора да се осигурите дека третите страни кои дејствуваат во име на JM се информирани за пристапот на 
JM за нулта толеранција за поткуп/корупција и тие да се придржуваат до нашите стандарди. (Погледнете 
ја Постапката посредувана од трета страна.) 

 Не смеете да вршите плаќања за олеснување од каков било вид, дури и ако тоа е вообичаена деловна 
практика во земјата во која се наоѓате.  

 Не смеете да давате политички прилози од фондовите на JM, освен со изречно претходно писмено 
овластување од Глобалниот лидерски тим.    

Збор Дефиниција 

Поткуп Давање или примање пари или што било друго вредно со намера 
несоодветно да се влијае врз чин/одлука или да се стекне несоодветна 
предност. Примерите може да вклучуваат: 
 

 Подароци (вклучително и парични еквиваленти, како што се 

подарок-картички) 

 Договори со поволности 

 Гостопримство, како што се оброци, престој во хотели, билети 

или покани за спортски или културни настани 

 Други промотивни трошоци (како што се трошоци за пат и 

сместување) 

 Поволности кои имаат вредност за примателот (како што се 

понуди за работа на директно вклучена страна или роднина на 

страната) 

 Бесплатно користење на услугите, објектите или имотот на 

компанијата 

 Политички прилози  

 Добротворни донации 

Корупција Злоупотреба на моќ за приватна корист. Корупцијата може да се јави во 
повеќе облици, како што се измама, изнуда, плаќања за олеснување или 
поткуп 

Плаќање за олеснување  Неформални плаќања или подароци дадени за да се обезбеди или 
забрза извршувањето на некое неопходно владино дејство или процес 
од страна на некој јавен службеник. Тие владини дејства или процеси 
вклучуваат, но не се ограничени на издавање лиценци или дозволи, 
закажување инспекции или товарање/истоварање карго. 

Глобална политика за спречување поткуп и корупција 

Сите колеги, привремени работници и добавувачи (со исклучок на Германија) 
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 Сите подароци и гостопримство што се обезбедени или примени мора да се придржуваат до 
оваа политика и Политиката за подароци, гостопримство и добротворни донации. 

 Сите сомнителни или реални дела на поткуп/корупција мора да ги пријавите кај правниот тим или преку 
процесот Speak Up. 

 Тимот за етика и усогласеност во рамките на правната служба на Групацијата ќе ги надгледува сите 
пријави преку Speak Up, освен кога постои конфликт, во кој случај ќе бидат упатени директно до 
Генералниот советник и Секретарот на компанијата или до Ревизорскиот комитет, како што е соодветно. 
 

 

4. Исклучоци 

Плаќањата што вообичаено би се сметале за прекршување на оваа политика може да се извршат како исклучок 

кога вие или некој друг работник на JM се соочувате со непосредна опасност, како што е губењето на животот 

или телесна повреда. Онаму каде што е можно, треба да го известите тимот од Службата за етика и 

усогласеност заедно со вашиот линиски раководител пред да преземете какви било дејства.  

5. Последици од прекршоците 

Какво било прекршување на оваа политика може да доведе до дисциплински постапки, вклучително и 
престанок на работниот однос. 

 

6. Препораки 

6.1 Поврзани политики  

 Етички кодекс: Правилно постапување https://matthey.com/about-us/governance/code-of-
ethics 

 Глобална политика за човекови права Глобална политика за човекови права.docx 

 Глобална политика за заедничка работа Глобална политика за заедничка работа.docx 

 

6.2 Поврзани процедури 
 Постапка посредувана од трета страна Постапка посредувана од трета страна 

 

6.3  Поврзано упатство  

 Водич за Speak Up Водич за Speak Up 
 

7. Прилог 

7.1. Обврски од документот  

 

7.2 Контрола на верзијата 

 

Улога на документот Деловни улоги 

Одобрувач (Спонзор на 
Глобалниот лидерски тим) 

Главен советник и секретар на компанијата 

Сопственик Главен советник, Групација 

Напишано од   Помошник генерален советник, Етика, усогласеност и одржливост 

Верзија Датум Промена 

1.0 09.11.2022 г. Поедноставен формат за истакнување на најважните информации за колегите 

1.1 11.03.2024 г. Ажуриран сопственик на политиката  

1.2 22.10.2024 г. Отстрането упатување кон Етичкиот одбор и ажуриран процес за упатување при конфликт 
со Службата за етика и усогласеност на Групацијата  

https://matthey.com/about-us/governance/code-of-ethics
https://matthey.com/about-us/governance/code-of-ethics

